
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 1 

     IL DIRIGENTE TITOLARE 
 

VISTA  la Dichiarazione di Adesione dell’Ufficio Scolastico regionale per il FRIULI VENEZIA GIULIA 
prot.AOODRFVG-10192 dd.31/08/2018, preliminare alla presentazione del Piano regionale per la 
formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziato a valere sul FAMI 2014 – 2020 - 
OS 2 Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione – Piani regionali per la formazione 
civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018 – 2021 presentato nell’ambito dell’Avviso 
pubblicato in data 04/07/2018 dall’Autorità Responsabile del “Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione” – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno; 

 
VISTA la Convenzione di Sovvenzione PROG-2516 sottoscritta dal Beneficiario Capofila Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 18/03/2019, che regola gli obblighi e le responsabilità per 
la realizzazione del Progetto PSL FAMIFVG 2018-2021 -PROG-2516; 

 
VISTA la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale autonomie locali, 

sicurezza e politiche dell’immigrazione prot.n.0005185/P dd.01/04/2019 in cui si comunica 
l’avvio del progetto 2516 PSL FAMIFVG 2018-21” il 1 aprile 2019; 

 
VISTA la Convenzione di Partenariato protocollo 8290/AAL del 24 maggio 2019 per l’attuazione del 

Progetto PSL FAMIFVG 2018-2021 tra la Regione denominata Beneficiario Capofila e i Partner 
Co-Beneficiari, tra cui l’USR FVG, partner di progetto obbligatorio; 

 
VISTA  la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale autonomie locali, 

sicurezza e politiche dell’immigrazione prot.n.0009935/P dd.13/06/2019 in cui si convocavano i 
partner di progetto il giorno 24/06/2019 presso il palazzo della Regione per la presentazione 
dello stato di avanzamento delle attività e dei servizi complementari e l’approvazione del 
progetto di formazione proposto dall’USR FVG; 

 
VISTO l’avviso di selezione dell’USR FVG prot.AOODRFVG-9508 dd.09/08/2019 per il reclutamento di 

personale esperto esterno alle istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle azioni progettuali 
di formazione coordinate dall’Ufficio Scolastico Regionale e rivolte ai  docenti dei CPIA regionali 
nell’ambito delle Attività di formazione rivolta ai formatori (Linee Guida per la progettazione dei 
Piani Regionali per la formazione civico-linguistica dei cittadini dei Paesi Terzi 2018-2021 
finanziati a valere sul FAMI, sezione “Servizi strumentali per il potenziamento delle azioni”, area 
dedicata alla Formazione dei formatori);  

 
VISTA    la costituzione di un’apposita commissione di valutazione regionale presso l’USR FVG 

prot.AOODRFVG-10363 dd.02/09/2019 per l’espletamento delle procedure di selezione di 
esperto esterno per lo svolgimento di attività di formazione nella didattica dell’italiano L2 in 
presenza, in modalità blended e in modalità FAD rivolta ai docenti dei CPIA ;  

 
ESAMINATE le candidature pervenute nei termini, entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo alla 

data di pubblicazione dell’avviso stesso;   
 
TENUTO CONTO delle specifiche competenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico indicate 

nell’Avviso pubblico prot.AOODRFVG-9508 dd.9/8/2019; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 2 

TENUTO CONTO dei criteri e punteggi relativi alle competenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico 
attraverso i quali stilare la graduatoria degli esperti esterni con l’attribuzione di un punteggio nel 
limite massimo di 40 punti; 

 
ANALIZZATE le domande pervenute sulla base dei requisiti richiesti dall’Ufficio Scolastico Regionale, e, in 

particolare, il possesso di competenze specifiche per lo svolgimento dell’incarico, competenze 
specifiche in materia di valutazione e certificazioni linguistiche per l’elaborazione di percorsi di 
certificazione nel contesto dell’Istruzione per Adulti a vari livelli, competenze specifiche in 
materia di costruzione di percorsi e di un Sillabo per stadi di analfabetismo in contesti migratori, 
competenze specifiche in materia di costruzione di percorsi di alfabetizzazione in contesto 
migratorio rivolti anche ad un’utenza vulnerabile, pregresse collaborazioni con enti e Centri per 
l’istruzione degli adulti, con associazioni anche internazionali che si occupano di valutazione e 
testing e competenze nella pianificazione, elaborazione e produzione di materiali specifici 
nell’ambito di percorsi formativi e valutativi a tutti i livelli nell’area dell’istruzione per adulti; 

 
VERIFICATI i punteggi per le singole parti; 
 
TENUTO CONTO degli esiti dell’espletamento delle procedure di selezione da parte della commissione di 

valutazione per il conferimento dell’incarico ad esperto esterno per attività di formazione a 
favore dei docenti dei CPIA regionali nell’ambito del Progetto PSL FAMIFVG 2018-2021 PROG-
2516; 

 
TENUTO CONTO che in caso di parità di punteggio il candidato più giovane ha la precedenza come previsto 

dall’articolo 2 del bando 
 

DECRETA 
Art.1 
Comma 1 La costituzione della seguente graduatoria dei candidati che hanno presentato la domanda: 
 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

COGNOME NOME 

1° LORENZO ROCCA 

2°  GIANLUCA BALDO 

3°  ELISABETTA PAVAN 

4°  EUGENIA DI BARBORA 

5° ANTONELLA LA MONICA 

  
Comma 2 Il candidato prof. Gianluca Baldo precede in graduatoria per età la prof.ssa Elisabetta Pavan,  
come previsto dall’articolo 2 del bando. 

  Il Dirigente Titolare 
  Patrizia Pavatti 

  documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 
  e normativa connessa 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2019-09-19T08:48:33+0000
	PAVATTI PATRIZIA


		2019-09-19T12:21:11+0200
	Trieste
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0011280.19-09-2019




